УИД 61RS0020-01-2019-001072-69 

ДЕЛО №1-208/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 24 июня 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ЖЕРЕБЦОВА Н.Г., 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в середине сентября 2018 в дневное время, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в восточном направлении от магазина 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, сорвал листья с дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере растительную массу зеленого цвета, общей постоянной массой не менее 11,878 грамм, которая согласно заключения эксперта № 125 от 06.03.2019 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002, от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, в период времени с середины сентября 2018 до 16 часов 15 минут 04.03.2019 незаконно хранил по месту своего жительства - в 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта, измельченную растительную массу зеленого цвета, общей постоянной массой не менее 11,878 грамм, которая согласно заключения эксперта № 125 от 06.03.2019 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых, в Российской Федерации запрещен, и согласно постановления Правительства РФ № 1002, от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером, которое в ходе осмотра места происшествия 04.03.2019 в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 10 минут, проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от магазина «Золотой ключик» по 

<

адрес> было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

Он же, 12.12.2018 около 21 часа 45 минут, исходя из корыстных побуждений, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, свободным доступом, находясь в продуктовом магазине «№» ИП ФИО2 №1, расположенном в 

<

адрес>, осознавая, что его действия носят открытый характер, зашел за торговый прилавок и проигнорировав требования продавца магазина ФИО2 №2 о выходе из-за прилавка, подошел спереди к ФИО2 №2, с силой толкнул ее руками в грудь, причинив ей физическую боль, то есть применил к последней насилие, не опасное для здоровья, отчего ФИО2 №2 упала на пол. Видя, что воля к сопротивлению ФИО2 №2 подавлена, и она не может оказать должного сопротивления, ФИО1 высказывая фразы, что ему нужны деньги, открыл кассу, в которой находились денежные средства в общей сумме 1 426 рублей, принадлежащие ФИО13 и открыто похитил их, достав денежные средства в общей сумме 1 426 рублей из кассы. После этого, ФИО2 №2 схватила ФИО1 за руки и потребовала вернуть ей вышеуказанные денежные средства. ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, на требование ФИО2 №2 не отреагировал, и удерживая похищенные денежные средства в руках, с целью освободить для себя выход из магазина и скрыться, с силой толкнул ФИО2 №2 руками в грудь, причинив ей физическую боль, то есть применил к последней насилие, не опасное для здоровья. Однако, ФИО1 довести до конца свои преступные намерения, направленные на открытое хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и ФИО6

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Жеребцова Н.Г., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявление потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, просивших рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого отрицательно характеризующегося по месту жительства, положительно характеризующегося по месту учебы, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.18, 114), обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его возраст, ранее не судимого, занимающегося общественно-полезным трудом, поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Суд, назначая наказание в виде лишение свободы условно, не применяет дополнительные виды наказаний.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 2 /двух/ лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде 2 /двух/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 2 /два/ года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий